PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR LUCIANO LUNA SOUZA

Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP: 45.653-280, Telefax: 0**73-81607686
gabinetevereadorlucianoluna@outlook.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/2023

“Concede Título de Cidadão Ilheense, ao
Sr. Anderson Silva Santos.”

A Câmara Municipal de Ilhéus, no uso das suas atribuições regimentais que
lhes são conferidas,

Decreta:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Ilheense ao Sr. Anderson Silva
Santos.

Art. 2º - O Título a ser outorgado constará de diploma a ser confeccionado

pela Câmara Municipal de Ilhéus em época oportuna e entregue em sessão solene
nesta Casa Legislativa.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 06 de setembro de 2023.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR LUCIANO LUNA SOUZA

Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP: 45.653-280, Telefax: 0**73-81607686
gabinetevereadorlucianoluna@outlook.com

JUSTIFICATIVA

Anderson Silva Santos nasceu na cidade do Rio de Janeiro, no dia 11 de
novembro de 1974. Filho de Paulo Batista dos Santos e Acácia Pereira da Silva,
chega a Ilhéus em 1990 em busca de seus pais, pois neste período jogava no time do
Campo Grande (RJ).

Pastor, Teólogo, Radialista, formando em Jornalista(Uninter), filmaker,
Videomaker, cerimonialista e ator, em Ilhéus sempre contribuiu com o município
através do Esporte sendo como jogador de futebol e instrutor em escolinhas de
futebol, amante do surf pode colaborar projetos como praia limpa, até hoje contribui
de forma significativa com o auxilia a pessoas em situação de rua através da Centro
de recuperação Palavra da vida, um dos criadores do s projetos atos 29 e Louvor
Livre que contribui na propagação do evangelho e no resgate e transformação de
vidas.

Um apaixonado pela comunicação no rádio trabalhou em empresas como,
Itapua FM, Nazaré FM, rádio Bahiana ou na Boa Fm registra a sua marca e na Tv
Band Bahia  como repórter e apresentador se destaca com através de uma maneira
singular e única apresentando-seco-me um grande comunicador.

O seu jeito descontraído e seu lado humorístico mudou a maneira de se falar
de política institucional, tornando a informação mais leve e compartilhada por todos
até mesmo por crianças, demonstrando uma força e sendo comprovada pelo grande
número de seguidores que tem chegado às páginas sociais da prefeitura.

Tendo em vista os relevantes serviços prestados ao Poder Público nas mais
diversas pautas, vislumbramos reconhecer o trabalho de um homem, que se
consagrou por sua simpatia e competência, rompendo barreiras e deixando sua
marca pessoal por onde passa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 06 de setembro de 2023.